
CONSILIUL LOCAL CETARIU         

JUDETUL BIHOR          

 
             HOTĂRĂREA nr 17 

     Privind aprobarea bugetului pe anul 2013 

   

   Avand in vedere Raportul de specialitate a contabilei înregistrat sub nr. 1344 / 5.04.2012 prin care propune 

aprobarea  bugetului local pe anul 2013 conf.Legii  nr.273/2006  privind Finantele Publice Locale , 

   Vazand avizul favorabil al comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-sociale , buget-

finante , administrarea domeniului public si privat al comunei , agriculturii , gospodariei comunale , protectia mediului , servicii si 

comerţ 

   In baza prevederilor art.36 al.2 lit.cal.5 lit.cşi art.45al.2lit.e din L.nr. 215/2001 privind Administratia Publica 

Locala republicată 

     

    CONSILIUL  LOCAL AL COMUNEI CETARIU 

       HOTĂRĂŞTE 

 

Art.1 Se aprobă  bugetul pe secţiunea de funcţionare şi secţiunea de dezvoltare a Consiliului Local al Comunei 

Cetariu pe anul 2013  după cum urmează  

 

                                                                                                                            Mii lei RON 

 
COD DENUMIRE 

 

 

 

PLAN  

ANUAL 

TRIM.I TRIM.II TRIM.III TRIM.IV 

 

030218 Imp venit trans propr imob pers 20 5 5 5 5 

040201 Cote defalcate din impozitul pe venit  

100 

 

25 

 

25 

 

25 

 

25 

040204 Sume alocate din cotele defalcate din 

impozitul pe venit pentru echilibrarea 

bugetelor locale 

 

 

425 

 

 

106 

 

 

106 

 

 

106 

 

 

107 

070201 Impozit pe clădiri   

50 

 

20 

 

10 

 

10 

 

10 

070202 Impozit pe teren  

 

 

80 

 

35 

 

15 

 

15 

 

15 

07020203 Impozit pe teren extravilan  

 

200 

 

 

140 

 

 

20 

 

 

20 

 

 

20 

070203 

 

Taxe judiciare de timbru  

10 

 

3 

 

3 

 

2 

 

2 

070250 Alte impozite si taxe pe proprietate  

25 

 

8 

 

7 

 

5 

 

5 

110202 Sume defalcate TVA pentru finanţarea 

chelt. descentralizate 

 

690.39 

 

169 

 

192 

 

157 

 

172.39 

110206 Sume defalcate TVA pentru 

echilibrarea bugetelor locale 

 

238 

 

61 

 

70 

 

54 

 

53 

150250 Alte taxe pe servicii specifice  

4 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

160202 Impozit pe mijloace de transport 

 
 

60 

 

20 

 

 

20 

 

10 

 

10 

160203 Taxă pentru eliberare licenţe  

5 

 

 

2 

 

1 

 

1 

 

1 

180250 Alte impozite si taxe 1 

 

1 0 0 0 

300205 

 

Venituri din concesiuni 4 1 1 1 1 

340202 

 

Taxe extrajudiciare de timbru 5 2 1 1 1 

350201 

 

Venituri din amenzi si alte sancţiuni  8 2 2 2 2 

350250 

 

Alte amenzi si penalităţi 10 3 2 3 2 

360250 

 

Alte venituri 10 3 2 3 2 

420234 

 

Subvenţii pentru acordarea ajutorului  

de încălzire 

 

3 3 0 0 0 

450201 Fd European dezv regionala 23 23 0 0 0 

 

 



 

 

TOTAL VENITURI 

 

 

 

1971.39 633 483 421 434.39 

COD 

 

DENUMIRE 

 

 

 

     

 

 

510210 

 

Aut.publice chelt.personal 370 100 90 90 90 

510220 

 

Aut.publice bunuri si servicii 310 80 70 80 80 

650210 

 

Invăţământ chelt.personal 543 133 151 124 135 

650220 

 

Invăţământ bunuri si servicii 110 70 16 11 13 

670210 

 

Cultură chelt.personal 20 6 4 6 4 

670220 

 

Cultură bunuri si servicii 40 10 10 10 10 

670271 Cultură-investitii 

tineret 

44.02 44.02 

 

0 0 0 

680257 

 

Ajutor încălzire- indemnizatii 100.39 27 27 22 24.39 

700210 

 

Locuinţe alim.apă chelt.personal 45 10 15 10 10 

700220 

 

Locuinţe alim.apă dezvoltare publică 

bunuri si servicii 

145 60 48 12 25 

740220 

 

Salubritate 100 24 26 26 24 

840220 

 

Drumuri bunuri si servicii 165 90 26 30 19 

 TOTAL CHELTUIELI 

 

 

1992.41 654.02 483 421 434.39 

                 

  

Excedentul la 31.12.2012 a fost de  21.02 mii lei ,va fi utilizat la secţiunea de dezvoltare la 

capitolul 670271 articol 71.01.30 

 

Număr total posturi aprobate 19,consilieri locali 11,învățământ 24,59. 

Nivel maxim al cheltuielilor de personal aprobat pentru anul 2013 conform Ordinului 

MDRAP/MFP 246/248/2013 este în sumă de 1039 mii lei. 

 

 
Art.2 Ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se incredinteaza Ordonatorului Principal de credite 

 

Art.3 Prezenta hotărăre va fi comuncată cu ;  

    Instituţia Prefecturlui Judetului Bihor  

    D.G.F.P. Bihor 

    Serviciul Contabilitate 

      

 

   PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ     

    TOTH ZSIGMOND 

 

 

 

 

       Contrasemnează pt legalitate  

Jr. Sabău Mercedes  

 

 

 

 

 

 

5.04.2013 
Prezenta hotărăre a fost adoptată cu unanimitate de voturi „ pentru”     


